УИД 16RS0...-67

...

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

24 ноября 2025 года г. ...1

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Самитова М.Р., 

при секретаре судебного заседания ...5, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города ...1 Р.М.,

подсудимого ...2, 

потерпевшей Потерпевший №1,

защитника – адвоката ...11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

...2, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, со средне специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: ..., г. ...1, ..., проживающего по адресу: ..., г. ...1, ..., не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с 07 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ... инспектор (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Центральный» Управления ВД России по г. ...1 старший лейтенант полиции Потерпевший №1, назначенная на указанную должность приказом ... л/с от ..., (далее по тексту - сотрудник полиции), исполняющая свои обязанности в соответствии со своим должностным регламентом, утвержденным руководством отдела полиции ... «Центральный» Управления МВД России по городу ...1, в соответствии с Федеральным законом РФ от ... № З-ФЗ «О полиции», Конституцией законодательством Российской Федерации, а также иными нормативными тми Российской Федерации, являющаяся лицом, осуществляющим функции представителя исполнительной власти, то есть должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, находилась на службе и исполнял свои должностные обязанности.

... в 07 часов 55 минут в дежурную часть ОП ... «Центральный» Управления МВД России по г. ...1 от ФИО1 №4 поступило сообщение об отсутствии условий для нормального проживания несовершеннолетних в квартире по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...), зарегистрированное в КУСП отдела полиции за ... от ....

В связи с поступившим в дежурную часть отдела полиции указанным сообщением ... в период времени с 07 часов 55 минут по 08 часов 45 минут, более точное время не установлено, сотрудник полиции Потерпевший №1 прибыла в квартиру по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...) в связи с необходимостью проведения проверки жилищно-бытовых условий проживания несовершеннолетних детей ФИО1 №1 H.JI., то есть с целью исполнения своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

... в период времени с 07 часов 55 минут по 08 часов 45 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении прихожей квартиры по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...) в ходе осмотра жилища, в котором проживает ФИО1 №1 H.JI. со своими несовершеннолетними детьми и сожителем ...2, Потерпевший №1 пришла к выводу о том, что квартира не соответствует условиям для нормального роста и развития несовершеннолетних, и сообщила ФИО1 №1 H.JI. о том, что ее дети будут временно помещены в Государственное казенное учреждение «Социальный приют для детей и подростков «Асылташ» в городском округе «города ...1» КУ СПДП «Асылташ»). В ответ на законные действия Потерпевший №1 у ФИО1 №1 сформировался самостоятельный преступный умысел, направленный на публичное оскорбление сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в вязи с их исполнением, а также преступный умысел, направленный на применение насилия и угрозу его применения в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, которые она единолично реализовала.

В то же время, ... в период времени с 07 часов 55 минут по 08 часов 45 минут, более точное время не установлено, у ...2, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении квартиры по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...), увидевшего, что ФИО1 №1 H.J1. не согласна с законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1, также возник самостоятельный преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти путем публичного высказывания слов и фраз оскорбительного содержания в адрес сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

В этой связи ...2, находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в вышеуказанные дату, период времени и месте, действуя умышленно и явно не соответствуя общепринятым нормам поведения, публично, в присутствии гражданских лиц - ФИО1 №2, ФИО1 №3 P.P. и ФИО1 №1 H.J1., с целью подрыва авторитета и унижения нести, а также человеческого достоинства представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей, оскорбил последнюю нецензурными и неприменимыми к (человеку словами, выраженными в неприличной форме, грубо попирающими профессиональные качества и человеческое достоинство сотрудника полиции Потерпевший №1, чем унизил ее честь и достоинство.

Сразу после этого, сотрудник полиции Потерпевший №1 совместно с ФИО1 №2 и ФИО1 №3 P.P. покинули помещение квартиры и переместились в помещение тамбура квартир №... и 94 дома, расположенного по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10), куда также проследовал ...2

Далее в продолжение своего преступного умысла, направленного на публичное оскорбление представителя власти путем публичного высказывания слов и фраз оскорбительного содержания в адрес сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, ...2, находившийся состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении тамбура квартиры по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...), действуя умышленно и явно не соответствуя общепринятым нормам поведения, публично, в присутствии гражданских лиц - ФИО1 №2, ФИО1 №3 P.P., ФИО1 №1 H.JL, с целью подрыва авторитета и унижения чести, а также человеческого достоинства представителя власти - сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей, неоднократно оскорбил последнюю нецензурными и неприменимыми к человеку словами, выраженными в неприличной форме, грубо попирающими профессиональные качества и человеческое достоинство сотрудника полиции Потерпевший №1, чем унизил ее честь и достоинство.

...2, публично оскорбляя сотрудника полиции Потерпевший №1, действовал умышленно, понимал, что последняя является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, понимал, что его действия носят публичный характер, осознавал общественную опасность и противоправность совершаемых им действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал этого, то есть действовал с прямым умыслом.

Кроме того, в период с 07 часов до 20 часов ... инспектор (по делам несовершеннолетних) отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и о делам несовершеннолетних отдела полиции ... «Центральный» правления МВД России по г. ...1 старший лейтенант полиции Потерпевший №1, назначенная на указанную должность приказом ... /с от ..., (далее по тексту - сотрудник полиции), исполняющая свои обязанности в соответствии со своим должностным регламентом, утвержденным руководством отдела полиции ... (Центральный» Управления МВД России по городу ...1, в соответствии с Федеральным законом РФ от ... № З-ФЗ «О полиции», Конституцией и законодательством Российской Федерации, а также иными нормативными актами Российской Федерации, являющаяся лицом, осуществляющим функции представителя исполнительной власти, то есть должностным лицом, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, находилась на службе и исполнял свои должностные обязанности.

... в 07 часов 55 минут в дежурную часть ОП ... (Центральный» Управления МВД России по г. ...1 от ФИО1 №4 поступило сообщение об отсутствии условий для нормального проживания несовершеннолетних в квартире по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...), которое зарегистрировано в КУСП отдела полиции за ... от ....

В связи с поступившим в дежурную часть отдела полиции указанным сообщением ... в период времени с 07 часов 55 минут по часов 45 минут, более точное время не установлено, сотрудник полиции Потерпевший №1 прибыла в квартиру по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, в. 94) в связи с необходимостью проведения проверки жилищно-бытовых условий проживания несовершеннолетних детей ФИО1 №1 H.JL, то есть с елью исполнения своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Далее, ... в период времени с 07 часов 55 минут по 8 часов 45 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении прихожей квартиры по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...) в ходе осмотра жилища, в котором проживает ФИО1 №1 со своими несовершеннолетними детьми и сожителем ...2, Потерпевший №1 пришла к выводу о том, что квартира не соответствует условиям для нормального роста и развития несовершеннолетних, в связи с чем сообщила ФИО1 №1 о том, что ее дети будут временно помещены в Государственное казенное учреждение «Социальный приют для детей и подростков «Асылташ» в городском округе «города ...1» (ГКУ СПДП «Асылташ»). В ответ на законные действия Потерпевший №1 у ФИО1 №1 сформировался самостоятельный преступный умысел, направленный на публичное оскорбление сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, а также преступный умысел, направленный на применение насилия и угрозу его применения в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, которые она единолично реализовала.

В то же время, ... в период времени с 07 часов 55 минут по 08 часов 45 минут, более точное время не установлено, у ...2, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении квартиры по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...), увидевшего, что ФИО1 №1 не согласна с законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1, также возник самостоятельный преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти путем публичного высказывания слов и фраз оскорбительного содержания в адрес сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, (который он единолично реализовал.

Кроме того, ... в период времени с 07 часов 55 минут I по 08 часов 45 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, у ...2, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в помещении тамбура квартиры по адресу: ..., г. ...1, ..., г. ...1, новая часть, 16/10, ...), увидевшего ранее, что ФИО1 №1 H.JI. не согласна с законными действиями сотрудника полиции Потерпевший №1, также возник самостоятельный преступный умысел, направленный на угрозу применения насилия в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, путем высказывания угрозы убийством и иного опасного для жизни и здоровья насилия.

В этой связи ...2, находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в вышеуказанную дату, период времени и месте, реализуя свой преступный умысел, направленный на высказывание угрозы насилия в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, находившейся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения морального вреда и нравственных страданий, и желая их наступления, высказал слова угрозы убийством и применения иного опасного для жизни и здоровья насилия в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1, а именно сказал: «Если ты заберешь детей, я оторву твою голову и закопаю тебя», а также начал движение в сторону Потерпевший №1, демонстрируя тем самым намерение осуществить высказанные слова угрозы применения насилия, в связи с чем сотрудник полиции Потерпевший №1, находившаяся при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, переместилась на безопасное от ...2 расстояние, поскольку испытала страх за свои жизнь и здоровье.

Учитывая агрессивный характер действий ...2, сложившуюся ситуацию и предшествующие ей события, а также демонстрацию угрозы насилия путем намеренного движения в сторону сотрудника полиции Потерпевший №1, последняя угрозу убийством восприняла реально, так как высказанная и продемонстрированная угроза могла быть реализована в настоящий момент или в будущем, быть потенциально опасной для ее жизни и здоровья, то есть у нее были реальные основания опасаться осуществления высказанной и продемонстрированной ровне угрозы, и она имела реальный характер.

При этом ...2 осознавал, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции и выполняет свои должностные обязанности, (совершил угрозу применения насилия в отношении последней в связи с исполнением ей своих должностных обязанностей, понимал, что посягает на общественные отношения, гарантирующие неприкосновенность жизни и здоровья представителя власти, осознавал общественную опасность своих действий и желал причинить моральный вред Потерпевший №1, то есть действовал с прямым умыслом.

Настоящий приговор постановлен без проведения судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ...2, заявленного им до назначения судебного заседания и пояснившем при защитнике о полном согласии с предъявленным обвинением, а также о добровольности такого ходатайства и осознании последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У государственного обвинителя и потерпевшей возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имелось.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашаются с ним в полном объёме.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены, суд принял соответствующее решение. 

Суд квалифицирует действия ...2

по ст. 319 УК РФ - оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением;

по ч.1 ст. 318 УК РФ – применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ...2 суд в соответствии с положениями ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание осужденного, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

...2 не судим, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, в браке не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, на учетах у врача-психиатра и у врача нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу положений ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание ...2 вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном.

Так как материалы дела не содержат сведений, что наличие алкогольного опьянения у ...2 явилось обстоятельством, способствовавшим совершению им преступления, оснований для данного обстоятельства отягчающим наказание в соответствии с требованиями части 1.1 статьи 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, а также данных о личности ...2, суд считает необходимым назначить подсудимому по ч. 1 ст. 318 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, а по статье 319 УК РФ, в виде исправительных работ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов наказаний, которые являются недостаточными для достижения целей наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, влияние наказания на исправление, данные о личности подсудимого, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст.73 УК РФ, приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и постановлении условного осуждения.

Одновременно суд, с учетом характера совершенного преступления, назначает подсудимому на период испытательного срока обязанности, которые будут способствовать его исправлению.

Определяя срок и размер наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Наличие по делу исключительных обстоятельств, дающих оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ...2 не имеется.

Правовых оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, не имеется. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника, в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ...2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.318 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года

- по ст. 319 УК РФ - в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить окончательное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного обязанности - не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Самитов М.Р.